
 

 

 

COMUNE DI VITTORIA 

DIREZIONE URBANISTICA ED ECOLOGIA 

 

 

Ordinanza n°        28                                                                                     del     17.04.2025                

 

IL SINDACO 

 

VISTO il D.P.R. n°.470/82 “ Attuazione Direttive CEE n° 76/160 del 8/12/75, relative alla qualità delle acque di balneazione” e 

successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. n°.116/2008 e s.m.i. che modifica le modalità di gestione e di classificazione delle acque adibite alla balneazione; 
 

VISTO il Decreto  Legislativo n. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il Decreto Interministeriale 30 marzo 2010 del Ministero della Salute e del Ministero dell’ambiente e tutela del territorio e del 

mare che definisce i criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del 

D.Leg.vo 116/08; 
 

VISTO il decreto Presidenziale Reg. n.282/Serv.4 S.G. del 18 luglio 2011, di approvazione del “Piano della Salute” 2012-2013; 
 

VISTO il decreto Presidenziale Reg. n.12 del 27/06/2019, relativo alla riorganizzazione delle strutture intermedie dei Dipartimenti dell'assessorato della Salute; 
 

VISTO il D.D.G. n. 323 del 26 marzo  2025, Assessorato della Salute  Dipartimento   Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

(DASOE), trasmesso a mezzo posta PEC dall'Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa ,Dipartimento di Prevenzione, Laboratorio di 

Sanità Pubblica , prot. n.24038 del 26/03/2025, prot. gen.le n.19448 del 26/03/2025, che detta disposizioni relative alle acque di 

balneazione per la stagione balneare 2025; 
 

CONSIDERATO che per quanto espresso in premessa, con l'art.1 si decreta che,                      la stagione balneare 2025 ha inizio il 1° 

Maggio e ha termine il 31 Ottobre;                          
 

VISTO l’art.3 del sopracitato D.D.G. n. 323 del 21 marzo 2025, per la stagione balneare 2025 sono individuati  e classificati come “non 

adibiti alla balneazione” per la provincia di Ragusa  i tratti di mare e di costa indicati nell’allegato D e B del predetto Decreto; 
 

Visto l’allegato B e D del sopracitato Decreto del 21 marzo 2025 dell'Assessorato della Salute  Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico, che individua i seguenti tratti di costa e di mare non adibiti alla balneazione; 

 

VISTE le nuove coordinate geografiche degli allegati D e B del sopracitato D.D.G. n.323 del 21 marzo 2025 dell’Assessorato della 

Salute che individua i seguenti tratti di costa e di mare non adibiti alla balneazione: 
     

                       

• Foce  Fiume Ippari  lunghezza tratto 175 metri: 
         Coordinate Geografiche WGS 84: Inizio tratto: Lat. 36,8761  Long. E 14,4389 
                           Fine tratto:  Lat. 36,8781  Long.  E 14,4390 

• Porto  di Scoglitti  lunghezza tratto  per metri 650: 
              Coordinate Geografiche WGS 84: Inizio tratto: Lat. 36,8897 Long. E  14,4300 

                           Fine tratto :  Lat. 36,8942  Long. E 14,4257 

 

VISTO il vigente Ordinamento Regionale degli Enti Locali; 
 

ORDINA 



 

• Il divieto di balneazione per la stagione 2025, avente inizio il 1°Maggio e termine il 31 ottobre  2025 nei seguenti 

tratti di mare e di costa: 

• Foce  Fiume Ippari  lunghezza tratto 175 metri 
  Coordinate Geografiche WGS 84: Inizio tratto:  Lat. 36,8761  Long. E.14,4389 
              Fine tratto:    Lat. 36,8781  Long.  E.14,4390 

• Porto  di Scoglitti  lunghezza tratto  per metri 650: 
        Coordinate Geografiche WGS 84:  Inizio tratto:     Lat. 36,8897   Long.  E 14,4300 

             Fine tratto:        Lat. 36,8942   Long.  E 14,4257                                                                            

 

• al Comando della Polizia Municipale, l’affissione dei cartelli metallici di divieto della balneazione in numero 

adeguato e posizionati in aree facilmente visibili, di formato minimo 80 cm x 100 cm, i cui contenuti devono essere 

espressi almeno in 2 lingue,   (Art. 7 del D.D.G. n.323 del 21/03/2025); 

• di comunicare la presente Ordinanza al Ministero della Salute e dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare, 

Assessorato della Salute e  Territorio ed Ambiente, al Direttore del Dipartimento di Prevenzione dell’ASP 7 di Ragusa, al 

Direttore del Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ASP 7 di Ragusa e al Direttore del Dipartimento Provinciale ARPA di Ragusa; 

• di pubblicare la presente Ordinanza sul sito web del Comune, ai sensi della vigente normativa. 

 

 

                          Il Dirigente                                                                                              

       f.to       Arch. Emanuele Cicciarella 

                                                                                                                   
 

                                                     Il Sindaco 

                                              f.to                On.le Prof.Francesco Aiello      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                    ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
 
 
                                                                    
Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’ Albo Pretorio del Comune, dal 
17.04.2025  al 02.05.2025  registrata al n………………………del registro pubblicazioni. 
 
 
Vittoria li............................... 
 
 
                                                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
                                                                                                                                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


